31/12/2014 1.385,36 282,96 
31/12/2015 453,14 - 
31/12/2016 553,41 33,86 
TOTAL 2.424,39 316,82 

In fine, concluo que o valor histórico total a ser exigido no presente Lançamento de Ofício, computando-se os 
valores remanescentes das Infrações 01 a 03, deve ser reduzido de R$92.760,35 (noventa e dois mil, setecentos 
e sessenta reais e trinta e cinco centavos) para R$6.753,08 (seis mil, setecentos e cinquenta e três reais e oito 
centavos), conforme Demonstrativos de Débito inseridos parágrafos acima. 

Ressalto, por último, que as decisões judiciais reproduzidas na peça defensiva não alteram os ESTADO DA 
BAHIA SECRETARIA DA FAZENDA CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF) ACÓRDÃO JJF Nº